censi 3787, Augiensis assecla. quod ut demonstremus, locos, quibus *v* contra Augiensem cum Monacensi aut solo aut codicibus quibusdam deterioribus adstipulantibus stat, ex schedis meis transcribo, quoniam in apparatu critico hic illic tantum Monacensis mentionem feci: 49, 19 *habitaculum*, 65, 11 *nos*, 68, 14 *et*, 93, 25 *dei* om., 121, 3 *prius* om., 134, 10 *sicut*, 146, 13 *ualeamus* — *ergo*, 154, 19. 175, 18 *ergo*, 155, 1 *denique*, 175, 20 *tamen* add., 188, 11 *perfectaque*, 240, 12 *nos* om., 241, 23 *sinum*, 242, 5 *seruatur* (cum R), 252, 8 *clamemus*, 255, 10 *aliquid* om., 255, 24 *ubique* om., 261 inscriptio orationis *De Arrianis* in Monac. et *v* eadem est, 270, 24 *ne* om., 274, 21 *eleuare*. sed in *v* fol. 37<sup>a</sup> post uerba *erigi mandabatur* (p. 103, 5) hoc glossema exstat: *in deuteronomio* (*qui dicitur secunda lex: & euangelice legis p̄figuratio. Deuteron enim grece dicitur secundū. nomos uero lex*) ubi inter ceteras leges ueteris testamenti sic dicitur. *Si uideris asinū fratris tui aut bouem cecidisse in uia nō despicies: sed subleuabis cum eo*, quod cum absit a Monacensi, ne ex hoc quidem codice editionem principem fluxisse pro certo affirmare audeo. adde quod etiam singularum orationum inscriptiones in Monacensi a *v* paululum differunt.

Altera editio prodiit Lipsiae 1522 (*D. Gregorii cognomento Theologi episcopi Nazanzeni opera e graeco sermone in latinum uersa: quorum catalogum reperies in proxima pagella*). insunt autem praeter alia orationes I—III. *de fide. de fide Nicena. IV—IX*, sed oratio II (*in natalicia Christi festa sermo*) ex interpretatione Petri Mosellani Protegensis edita est. quoniam enim nouem orationes cum duobus tractatibus *de fide* et *de fide Nicaena* denarium orationum numerum a Rufino ipso ex uulgi opinione confirmatum egredi uidebantur, editor orationem II manu satis infelici e collectione Rufiniana remouit (cf. index editionis fol. 1<sup>a</sup>) et modernam huius orationis interpretationem loco antiquae substituere maluit. textum Rufinianum ex editione principe repetiuisse uidetur, ut tamen suo Marte quaedam corrigeret, uelut recte edidit p. 4, 1 *ambitiosius*, 5, 1 *mittite in mare* (om. *me*), 275, 14 *αὐτὸς ἔφη* (sic), 275, 16 *μετεγσω-*

μάτωσιν, alia, aut mutaret, uelut p. 266, 13 *quum* (pro *quomodo* in *v*), 266, 16 *quisquis* pro *quisque*, alia.

Tertia editio post quadringentos fere annos nostra est; quoniam enim patres Maurini in Gregorii editione unum Rufini prologum edendum curauerunt, etiam Migne hoc prologo imprimendo contentus erat (P. Gr. XXXVI 736). multis igitur gratum nos facturos speramus, si Rufini interpretationem, quae ab antiquis occidentalis ecclesiae scriptoribus, qui Gregorium Nazianenum curabant, fere sola in usum uocata est nec uero nisi editionibus rarissimis et insufficientibus usque ad hunc diem uulgata erat, publicauerimus.

Quod autem tractatum spurium *De fide* ne appendicis quidem loco huic uolumini inseruimus, ea erat causa, quod Andreas Wilmart illum libellum una cum Phoebadii et Faustini opusculis dogmaticis propediem in hac scriptorum ecclesiasticorum Latinorum collectione publicaturus est.

2. Restat, ut de editionis nostrae ratione pauca uerba faciamus. atque singulas orationes in codicibus capitum uel sectionum signis uel numeris olim fuisse distinctas in Ruestigia quaedam exstant (cf. supra p. XXVII), sed pauciora sunt quam quae hodie in usum uocari possint. quoniam igitur editio quoque princeps capitulorum numeris caret, lectorum commodo consulentes ipsi singulas orationes in tot capita, quot in Gregorii editionibus iam dudum reperiuntur, diuisimus. inde factum est, ut nonnullis locis, quibus capita Graeca cum Latinis non congruerent, huius capitatis numerus una cum antecedente imprimetur (cf. p. 30, 21. 72, 16. 75, 6. 76, 12. 77, 17. 144, 6. 237, 21). longiora capita numeris in margine positis distinximus. in rebus orthographicis scriptura codicis R repraesentatur, quam religiosius etiam quam factum est seruandam fuisse supra exposuimus.

Vindobonae mense Augusto anni MDCCCCX.

Augustus Engelbrecht.

## ADDENDA ET CORRIGENDA.

(*Numeris Romanis uncinatis Prolegomenon paginae significantur*)

IN TEXTU:

*Pag. 2 Codex Reginensis 141 saec. IX, non saec. IX—X attribuendus est (XXVI), cod. Vindobonensis 759 potius saeculo XII (XXXIV); cod. Lugdunensis (olim 515) nunc numero 599 insignitus est (XXXV), cod. Valentinianus (olim 143) a Wrobelio p. 160, 15 allatus hodie numero 150 signatur (XXXV)*

*4, 15 Nazianzon uel Nanzanzon scribendum (IL)*

*16, 4 eius pro ipsum legendum (LV)*

*16, 25 commate post uideatur posito putare scribendum (LVI)*

*17, 17 quidem post aetas addendum (LIV)*

*18, 8 relaxata ... redit restituendum (XLVI)*

*19, 9 ac post ueniens addendum et lin. 10 est delendum (LVI)*

*23, 11 recte inest scribendum (LIV)*

*26, 4 etiam si pro etiamsi distingendum (XLVII)*

*34, 11 Iambres scribendum (LI et LVI)*

*38, 23 uerba sic transponenda: stulti mihi satis (LVII)*

*46, 14 crucifixit scribendum (LVI)*

*56, 22 multo superflue additum delendum (XLVI)*

*57, 8 ipse ante iterum inserendum (LIV)*

*64, 17 hominibus pro omnibus restituendum (XLVII)*

*65, 10 uerba nomen... est ut glossema uncis includenda (XLV)*

*69, 21 inscriptas scribendum (LVII)*

*72, 1 sardium pretiosum scribendum (LVI)*

*78, 17 derelicta pro typothetae errore derelicta corrigendum*

*80, 21. 24 uerba sicut.. regem et sicut... exaudiam uos litteris non diductis scribenda (XXI sq.)*

*82, 24 filiorum pro iliorum corrigendum*

*85 et 87, 2 primis ante epiphanias inserendum (LI)*

*91, 22 o pro omnes scribendum (LVIII)*

*92, 9 ut pro uelut addendum (IL)*

*93, 16 totum pro totam restituendum (XLVII)*

- 94, 15 intellege *pro* intellegite *scribendum* (*LIV*)  
 104, 19 *typothetae error* dicit *in dici corrigendus*  
 107, 10 *Iesu delendum et numine pro nomine scribendum* (*L*)  
 113, 9 *adytis pro abditis scribendum* (*L*)  
 115, 8 *post propriae addendum et* (*LVIII*)  
 120, 3 *oportet delendum* (*XLVII*)  
 128, 21 *meruerint scribendum* (*LIV*)  
 135, 10 *crux delenda et quod et si scribendum* (*XLVII*)  
 135, 17 *in ante igne inserendum* (*LVIII*)  
 141, 20 *thesauros uel potius thesauros scribendum* (*LVII*)  
 147, 17 *non delendum* (*LVI*)  
 160, 15 *dicit scribendum* (*XLVIII*)  
 161, 22 *posset scribendum* (*LVI*)  
 165 et 167, 2 *regressus scribendum* (*LVIII*)  
 171, 10 *habeant scribendum* (*LVIII*)  
 172, 8 *puncto post magister posito si delendum et lin. 13 post neneratur interrogatio signum addendum* (*LVI*)  
 182, 13 *quidem pro quoddam scribendum* (*XLVIII*)  
 182, 15 *uerba aut alligabis . . . accedet litteris diductis non scribenda* (*XXV*)  
 185, 15 *altero loco quisue pro quis uero scribendum* (*LVIII*)  
 185, 22 *etiam si pro etiamsi distinguendum* (*XLVII*)  
 191 et 193, 2 *De Hieremia dicta praesente imperatore, apud quem et intercedit pro quodam periclitante pro tituli forma non genuina restituendum* (*XLVIII*)  
 195, 24 *prius antequam delendum eiusque loco comma ponendum* (*LVII*)  
 206, 4 *Iesum delendum* (*LIX*)  
 211, 11 *temperamentum pro temperamentem corrigendum*  
 215, 9 *est delendum* (*XLVI*)  
 218, 4 *companeti scr.bendum* (*L*)  
 227, 4 *caelum uero <escam> esurientibus ministrabat uoce manna deleta scribendum* (*L*)  
 232, 10 *typothetae error nomine in nomina corrigendus*  
 233, 3 *sit delendum* (*XLVIII*)  
 241, 23 *sinus pro sinum scribendum* (*XLVIII*)  
 249, 3 *uerba et in facellatione, et nihil profeci litteris non diductis scribenda* (*XXII—XXIV*)  
 251, 13 *quod et si pro quodsi et scribendum* (*XLVII*)

## LOCIS LAUDATIS ADDE:

- 73, 22 cf. I Cor. 1, 30  
 76, 9 cf. Eccl. 3, 1. 8, 6

- 76, 23 cf. Matth. 5, 18  
 80, 21. 24 loci laudati cf. Os. 4, 6 et cf. Es. 1, 15 *delendi* (*XXI sq.*)  
 105, 16 *scribendum*: August. Op. imperf. c. Iulian. I 52. 53. 70  
 107, 15 cf. Ps. 44, 2  
 223, 20 cf. Ps. 10, 3

## IN APPARATU CRITICO:

- 16, 4: ipsum *ex* eius *Rm2*  
 43, 19: et] set *Rm1* sed *et s. l. add.* & *Rm2*  
 49, 1: iudicium *Rv*  
 72, 1: sardiū | pretiosū *Rm1* sardius | pretiosus (*s. l. ¶ a*) *Rm2* •  
 78, 23 (*non* 24): in Christo] a mortuis *A*  
 113, 16: similis (*¶ e s. pr. et alt. i*) *R*  
 169, 7: permulgentibus *V*  
 210, 10: archanis *C, Op.c., v* archananis *V*  
 261 et 265, 2 *in inscriptione codicis V legendum est* DE ARRIANIS  
*pro* DE HIS